MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PRPPG Nº. 075/2023, DE 03 DE AGOSTO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana – UNILA, nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, publicada no DOU nº 115, de 20 de junho de
2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º,
e,

CONSIDERANDO o  Edital PRPPG nº. 054/2023, referente à abertura do Processo Seletivo do Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica,
na modalidade a distância;

CONSIDERANDO o disposto no  Edital PRPPG nº. 063/2023,  o qual, em seu Anexo I, convoca os(as)
candidatos(as) para participação em banca de ações afirmativas, referente ao Processo Seletivo do Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica,
na modalidade a distância,

RESOLVE

Tornar  público  o  RESULTADO  PRELIMINAR  DAS  VALIDAÇÕES  DOS  REQUISITOS
OBRIGATÓRIOS DE CANDIDATOS(AS) À RESERVA DE VAGAS VIA AÇÕES AFIRMATIVAS,
do  Processo  Seletivo  do  Curso  de  Pós-Graduação  Lato  Sensu  –  Especialização  em  Relações
Internacionais para Docentes da Educação Básica, na modalidade a distância, válido para ingresso em
2023, ofertado pela Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DAS BANCAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS

MODALIDADE DE INSCRIÇÃO
REFUGIADOS OU SOLICITANTES DE REFÚGIO OU PORTADORES DE VISTO HUMANITÁRIO

CANDIDATO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

GLORIA INÉS HOLGUIN DEFERIDO(A) --

MODALIDADE DE INSCRIÇÃO
PRETOS E PARDOS (NEGROS)

CANDIDATO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

ANA PAULA DA PURIFICAÇÃO DE MOURA INDEFERIDO(A) NÃO COMPARECEU
BÁRBARA THAYUSKA LENZ RODRIGUES DEFERIDO(A) --

BRUNA LORENY DE OLIVEIRA INDEFERIDO(A) NÃO COMPARECEU
CARLOS RIBEIRO SILVA INDEFERIDO(A) NÃO COMPARECEU

DANIELE DO NASCIMENTO SILVA DEFERIDO(A) --
DANILO SANTOS RIBEIRO INDEFERIDO(A) NÃO COMPARECEU

EMERSON DUARTE BONFIM INDEFERIDO(A) NÃO COMPARECEU

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Resultado Preliminar da Validação de Requisitos Obrigatórios, pelas Bancas de Ações Afirmativas
Página 1 de 3

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/processo_seletivo_-_ri_educao_bsica-_ead_lato_sensu_2023_1.pdf?file=1&type=node&id=12712
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/63-3

MODALIDADE DE INSCRIÇÃO
PRETOS E PARDOS (NEGROS)

CANDIDATO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

GABRIELA DE OLIVEIRA SANTOS DEFERIDO(A) --
IGOR DE CARVALHO GONÇALVES DA COSTA DEFERIDO(A) --

IKARO CRUZ DE ANDRADE INDEFERIDO(A) NÃO COMPARECEU
IRLA SILVA AVELINO BEZERRA INDEFERIDO(A) NÃO COMPARECEU
JOYCE GOMES DE CARVALHO DEFERIDO(A) --

LUAN DO LAGO DUARTE INDEFERIDO(A) NÃO COMPARECEU
MARA CATARINA EVARISTO INDEFERIDO(A) NÃO COMPARECEU

MARCELO PATROCINIO BRUZINGA INDEFERIDO(A) NÃO COMPARECEU
MARIANA FELIX DE QUADROS INDEFERIDO(A) NÃO COMPARECEU

NADESDA AUGUSTO MONTEIRO INDEFERIDO(A) NÃO COMPARECEU
NATHÁLIA NUNES DEFERIDO(A) --

PAULO SANCHES DOS REIS DEFERIDO(A) --
PAULO VINICIUS BEZERRA MANOEL DEFERIDO(A) --

RAONY VALDENÉSIO ADUCI ODREMÁN MENDES INDEFERIDO(A) NÃO COMPARECEU
RENATA DA ROCHA DEFERIDO(A) --

RODRIGO ALVES CALDEIRA DEFERIDO(A) --
WILSON APARECIDO DA SILVA INDEFERIDO(A) NÃO COMPARECEU

YASMIN DAYANA ESTINGELIN VICENTE INDEFERIDO(A) NÃO COMPARECEU

2. DOS RECURSOS

2.1 Os(As) candidatos(as) que tiveram suas inscrições indeferidas pela respectiva Banca de análise, poderão
interpor recurso em face da decisão disposta no presente edital, conforme os procedimentos a seguir:

a) acessar o formulário eletrônico para Interposição de Recurso, disponível no Portal Inscreva da UNILA
(CLIQUE AQUI PARA ACESSAR O FORMULÁRIO DE RECURSO, ou copie e cole o seguinte link em
seu navegador: https://inscreva.unila.edu.br/events/2323/subscriptions/new);
b) preencher o Formulário de Recurso (Anexo V   do   Edital PRPPG nº. 054/2023  ) com motivo do recurso e
justificativa(s) fundamentada(s), adicionando eventuais documentos que comprovem as alegações dispostas
na fundamentação do recurso;
c) imprimir  ou  salvar  o  Comprovante  de  Interposição  de  Recurso,  gerado somente  após  o  término de
inscrição (ao imprimir ou salvar o comprovante, o(a) candidato(a) confirma que seu recurso foi recebido
pelo sistema).

2.2  O(A) candidato(a) receberá a confirmação de submissão do recurso pelo próprio Portal  Inscreva da
UNILA. A PRPPG, o Departamento de Pós-Graduação e a Divisão de Pós-Graduação Lato Sensu não se
responsabilizam por recursos não recebidos, recursos recebidos sem anexo ou recursos recebidos com anexo
corrompido.
2.2.1 Não serão aceitos recursos fora do prazo, fora dos padrões exigidos no presente edital, ou pedidos de
recursos eventualmente já indeferidos.

2.3  O(A) candidato(a) que consta como INDEFERIDO(A) por ausência (não comparecimento) no ato da
entrevista  deverá  anexar  documento  comprobatório  da  impossibilidade  de  comparecimento  (atestado
médico, entre outros) para um novo agendamento de entrevista.

2.4 Os candidatos poderão interpor os recursos entre os dias 04 e 05 de agosto de 2023 (até as 23h59min –
horário oficial de Brasília).

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Resultado Preliminar da Validação de Requisitos Obrigatórios, pelas Bancas de Ações Afirmativas
Página 2 de 3

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/anexo_v_1.doc?file=1&type=node&id=12712
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/anexo_v_1.doc?file=1&type=node&id=12712
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/anexo_v_1.doc?file=1&type=node&id=12712
https://inscreva.unila.edu.br/events/2323/subscriptions/new

2.5 O(A) candidato(a) poderá anexar ao Formulário de Recurso (Anexo V do Edital PRPPG nº. 054/2023)
quaisquer documentos que julgar pertinentes, desde que em um único arquivo em formato PDF que não
ultrapasse 20MB.

2.6 O(A) candidato(a) deverá utilizar-se de linguagem clara e objetiva em seu pleito, além de primar por
conteúdo  consistente  de  dados  e  informações.  Os  recursos  que  se  apresentarem inconsistentes  ou  que
desrespeitem a Comissão serão preliminarmente indeferidos.

2.7 Os resultados das análises dos recursos serão divulgados em edital próprio, na data provável de 08 de
agosto de 2023, devendo o(a) candidato(a) acompanhar as publicações, a fim de evitar perda de prazos, bem
como conhecer os demais procedimentos do certame.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1  É  de  inteira  responsabilidade  do(a)  candidato(a)  acompanhar  os  resultados  e  demais  publicações
referentes a este edital, conforme cronograma do processo seletivo.

3.2 Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pela  Pró-reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  da  UNILA,
conjuntamente à Comissão de Seleção, e às respectivas Bancas de análise.

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Resultado Preliminar da Validação de Requisitos Obrigatórios, pelas Bancas de Ações Afirmativas
Página 3 de 3

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/anexo_v_1.doc?file=1&type=node&id=12712
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/anexo_v_1.doc?file=1&type=node&id=12712

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/08/2023

EDITAL Nº 75/2023 - PRPPG (10.01.05.19)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/08/2023 19:09 )
LAURA FORTES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: ###069#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 75 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 03/08/2023 7c4e849729

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf